АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского   поселения КОМСОМОЛЬСКИЙ
                  Муниципального района

     Кинельский
                       Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.03.2012 г.   №13

«Об утверждении муниципальной адресной

программы по проведению капитального ремонта
многоквартирных домов в сельском поселении

Комсомольский на 2012 год »

С целью включения многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения Комсомольский, в региональную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, в соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом сельского поселения Комсомольский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в сельском поселении Комсомольский на 2012 год.

     Глава СП Комсомольский                                 Т.П.Сотникова

Приложение 1

к Постановлению администрации сельского поселения Комсомольский от 11.03.2012 года№ 13

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА ПО ПРОВЕДЕНИЮ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КОМСОМОЛЬСКИЙ

НА 2012 ГОД

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в сельском поселении Комсомольский на 2012 год» (далее - Программа)

	Основания для

разработки

Программы
	Конституция Российской Федерации,

Гражданский Кодекс Российской Федерации, Жилищный Кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно- коммунального хозяйства»;

Постановление Государственного Комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 г. № 170

	Период реализации Программы
	2012 год

	Исполнитель

основных

мероприятий

муниципальной

программы
	-Администрация сельского поселения Комсомольский;

- ООО «Восход»;

-ТСЖ «Надежда»

	Цели Программы
	Финансовая поддержка управляющих организаций, товариществ собственников жилья для проведения | капитального ремонта многоквартирных домов, собственники помещений в которых выбрали способ управления многоквартирными домами и приняли решение о проведении капитального ремонта;

	Задачи программы:
	· Проведение активной агитационно-разъяснительной работы с населением;

· разработка и соблюдение прозрачных и публичных процедур отбора участников программы;

обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта;

· использование эффективных технических решений и комплексности при проведении капитального ремонта

	!

: Объемы и источники ’ финансирования
	Общий объем финансирования программы -3542,6 тыс.руб., из них:

-средства Фонда - 3197,2 тыс.руб.,

-местного бюджета- 168,3 тыс.руб.,

1 -средства собственников помещений -177,1 тыс.руб.

	Основные планируемые показатели выполнения Программы за период реализации
	!

Провести капитальный ремонт 3 многоквартирных домов общей площадью 2760,7 кв. м. в 2012 году

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией сельского поселения Комсомольский в лице главы Сотниковой Т.П.

Раздел 1. Общие положения

1.1.
Основные цели и задачи муниципальной программы
1.1.1 Основная цель выполнения муниципальной программы - создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах, а так же повышение их эффективности путем решения следующих задач: определение технического состояния жилого фонда;

устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов и инженерных коммуникаций, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе их восстановление или замена;

реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных ломов с привлечением средств собственников помещений; развитие и: поддержка института собственника жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме.

1.1.2. В связи: с этими целями в рамках подготовки и организации муниципальной программы необходимо решить следующие задачи: проведение активной агитационно-разъяснительной работы с населением; разработка и: соблюдение прозрачных и публичных процедур отбора участников программы:

обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта; использование эффективных технических решений и комплексности при проведении капитального ремонта.

1.2. Содержание муниципальной программы

1.2.1. Муниципальная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в сельском поселении Комсомольский на 2012 год» (в дальнейшем - Программа) является составной частью системы мероприятий по реформированию жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования. Программа подготовлена в соответствии с Федеральным законом Л° 185-ФЗ от 21 июля 2007 года «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Программа содержит основные принципы решения проблем, реализация которых обеспечивает повышение качества жизни путем создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан и отвечает современным техническим и экологическим требованиям.

Программой определены цели, задачи, основные направления деятельности администрации поселения по реализации идеи начального

этапа по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, имеющих существенные недостатки и не отвечающих требованиям Постановления Государственного Комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 г. № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

Статья 40 Конституции Российской Федерации гарантирует гражданам право на жилище и обязывает органы государственной власти и органы местного самоуправления поощрять жилищное строительство и создавать условия для реализации конституционного права на жилище.

Пунктом 2 статьи 2 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своей компетенции используют бюджетные средства и иные не запрещенные законом источники денежных средств для улучшения жилищных условий граждан.

Программой обозначены существующие в сельском поселении проблемы жилищного фонда, обоснована необходимость начального этапа ее решения программным методом. Программный метод выбран в связи с тем, что обозначенные проблемы накапливались десятилетиями, их решение предполагает длительные сроки исполнения, большие финансовые затраты, привлечение средств федерального, областного и местного бюджетов, инвестиционных средств и требует создания нормативной правовой и методологической базы. Ремонт многоквартирного дома в случае его аварийного состояния является обязанностью государства, а не только собственника общего имущества, проживающего в этом доме. Тем самым признается ответственность государства за возникновение проблемы соответствия жилья, в котором проживают собственники, требованиям по технической эксплуатации жилых помещений. Большинство проживающих в многоквартирных жилых домах граждан-собственников жилых помещений не в состоянии в настоящее время самостоятельно и за свой счет произвести капитальный ремонт многоквартирного дома удовлетворительного качества.

1.3. Критерии для включения многоквартирных жилых домов в муниципальную программу

Для обеспечения единого подхода к включению многоквартирных домов в муниципальную программу устанавливаются следующие критерии оценки обращений товариществ собственников жилья и управляющих организаций для ранжирования многоквартирных домов, собственники которых претендуют на получение финансовой поддержки за счет средств Фонда:

а)
технические критерии:

продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта;

техническое состояние объектов общего имущества в многоквартирном доме (наличие угрозы безопасности жизни или здоровью граждан, сохранности общего имущества в многоквартирном доме и имущества граждан);

Комплексность капитального ремонта (включение в него всех или части установленных Федеральным законом видов работ при условии объективной потребности в их проведении);

качественное улучшение технических характеристик многоквартирного дома в результате планируемого капитального ремонта (приоритет - повышению энергоэффективности);

б) организационные критерии:

уровень самоорганизации собственников помещений в многоквартирном доме в отношении управления многоквартирным домом (приоритет товариществ собственников жилья с учетом продолжительности их работы до подачи обращения на участие в программе);

доля собственников (голосов собственников), подавших голоса за решения о проведении капитального ремонта и его долевом финансировании, от общего числа собственников помещений (голосов собственников) в многоквартирном доме;

степень готовности многоквартирного дома к капитальному ремонту (наличие проектной документации, включая смету расходов).

1.4. Срок реализации программы - 2012 год.

Раздел 2. Обоснование объема средств на реализацию программы
2.1. Следует учитывать, что реализация Программы связана с информационным освещением, с разработкой ряда нормативных правовых актов и методологической документации, требует проведения технического обследования зданий, проводимого специализированными предприятиями. Затраты на указанные мероприятия необходимо также предусмотреть с целью планирования расходов местного бюджета поселения.

Обоснование объема долевого финансирования проведения капитального ремонта многоквартирных домов осуществляется исходя из перечня и объема работ, определяемых на основании данных в отношении многоквартирных домов, включенных в данную программу.

Финансовая поддержка при проведении капитального ремонта многоквартирного дома предоставляется только для долевого финансирования следующих установленных частью 3 статьи 15 Федерального закона видов работ по капитальному ремонту:

а)
ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

б)
ремонт крыш;

в)
ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

г)
утепление и ремонт фасадов.

Следует также иметь в виду, что частью 5 статьи 15 Федерального закона установлено, что финансовая поддержка при проведении капитального ремонта многоквартирного дома предоставляется для долевого

финансирования не только указанных работ, но и на разработку проектной документации для капитального ремонта многоквартирных домов, виды работ по которому установлены частью 3 указанной статьи, и проведение государственной экспертизы такой документации в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности.

2.2. Сводный перечень многоквартирных домов, участвующих в муниципальной адресной программе.

В результате анализа необходимости выполнения работ по видам и с учётом критериев отбора сформирован сводный перечень домов, в которых планируется проведение капитального ремонта жилых домов в сельском поселении* Комсомольский в 2012 году:

п. Комсомольский, ул. Комсомольская, д. 10

п. Комсомольский, ул. Комсомольская, д. 13

 п. Комсомольский, ул. Молодежная, д. 12

Раздел 3. Состав, функции и полномочия участников программы
3.1. Участниками данной программы являются:

· Управляющая организация ООО «Восход»;

· ТСЖ «Надежда»

· Фонд действия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

· Правительство Самарской области

· администрации сельского поселения Комсомольский.

3.2. Формы и  методы управления программой, распределение полномочий и  функций между участниками программы

Полномочия и функции заказчика программы:
· администрация сельского поселения Комсомольский определяет основные . программы, совместно с управляющей организацией и т: товариществом собственников жилья,

-определяет  очередность производства капитального ремонта, необходимость производства тех или иных работ, направляет уведомления товариществу собственников  жилья и управляющей организации о включении многоквартирных домов в муниципальную программу и планируемых суммах : субсидии на капитальный ремонт, проверяет сметную стоимость работ, -привлекает финансовые средства для производства работ,

-осуществляет  контроль за выделением денежных средств, участвует в приемке выполненных работ, контролирует предоставление отчетной документации.

Полномочия и функции основного исполнителя программы
(управляющая организация):

· получает выделенные денежные средства, представляет проектно-сметную документацию, организовывает и осуществляет выбор подрядных организаций на основе конкурса, осуществляет непосредственный контроль за производством работ и приемку выполненных работ, в том числе скрытых работ, отчитывается за использованные денежные средства;

доводят до граждан путем размещения на досках объявлений следующую информацию:

обо всех привлеченных товариществом собственников жилья или управляющей организацией исполнителях работ по капитальному ремонту многоквартирного лома (подрядчиках, субподрядчиках) с указанием наименований юридических лиц и (или) фамилий, имен и отчеств индивидуальных предпринимателей, наименований выполняемых ими работ, номеров контактных телефонов, факсов и (или при наличии) адресов электронной почты, адресов сайтов в сети «Интернет». При изменении подрядчиков и субподрядчиков информация своевременно обновляется;

о планируемых и реальных сроках начала и окончания выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, а при необходимости изменения таких сроков о причинах их переноса и новых таких сроках (сведения о выполнении указанных работ обновляются не реже чем один раз в месяц >:

о дате и времени приемки результатов работ по капитальному ремонту многоквартирных домов (не позднее чем за пять рабочих дней до дня приемки) и о результатах приемки указанных работ.

Полномочия и  функции других участников программы:

- Фонд - на основании представленных документов осуществляет принятие решения о выделении денежных средств на производство работ, контролирует целевое использование выделенных средств и производство

- Правительство Самарской области - на основании муниципальной адресной программы .оставляет региональную программу, представляет ее в Фонд, полу чает и: переводит денежные средства на счета администрации сельского поселении Комсомольский. осуществляет контроль выполнения производства работ и расходования выделенных денежных средств.

3. Формы взаимодействия между участниками реализации программы

Участники программы взаимодействуют следующим образом:

ТСУ и: управляющая организация проводят собрания с собственниками жилых помещений по принятию планов капитального ремонта на период реализации программы, представляют копии протоколов собраний собственников утвержденные сметы на капитальный ремонт в администрацию сельского поселения Комсомольский, которое на их основе включает в  муниципальную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов. В программе отражается доля денежных средств. выделяемых бюджетом муниципального образования. Муниципальная программа подлежит рассмотрению и утверждению Администрацией муниципального образования, после чего представляется в Правительство Самарской области. Правительство Самарской области с отражением своего целевого финансирования представляет региональную программу в Фонд, который на основании представленных документов принимает решение о выделении денежных средств.

Контроль за целевым расходованием денежных средств и производством работ осуществляется всеми участниками. Непосредственный контроль за производством работ осуществляется администрацией сельского поселения Комсомольский.

4.Ресурсное обеспечение Программы.
Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средства бюджета Самарской области, средства бюджета администрации сельского поселения Комсомольский и средства собственников помещений в многоквартирных домах.
	Средства фонда
	Средства
	Средства
	ВСЕГО,

	содействия
	местного
	собственников
	руб.

	реформированию
	бюджета, руб.
	помещений

	ЖКХ, руб.
	(5 %)
	(5%), руб.

	3197196,5
	168273,5
	177130
	3542600

6. Ожидаемые социально-экономические эффекты от реализации
программных мероприятий
В результате реализации мероприятий. предусмотренных Программой, будут достигнуты следующие результаты:

улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества многоквартирных ломов, повышение уровня благоустройства жилых помещений, повышение эксплуатационных характеристик общего имущества многоквартирных домов, повышение уровня благоустройства жилых помещений, повышение эксплуатационных характеристик основных конструкций, инженерного оборудования и увеличение срока их службы. Вовлечение собственников многоквартирных домов в управление многоквартирными домами.

6.1 Система показателей целевой программы.
	Наименование показателя
	Плановые показатели на 2012 год

	1. Общая площадь
	2760,7

	отремонтированных жилых ломов,

	кв.м.

	2. Количество отремонтированных
	3

	жилых домов, шт.